
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 71Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 12/2020
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo e Permanente (Diversos) para 
o Núcleo de Acessibilidade e Inclusão/NAI da Universidade do Estado do 
Pará/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.com-
prasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 
30/07/2020.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 11/08/2020
HORA: 10:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.7602
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 565518
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 630 /2020 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2020/544533
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (CENTO OITENTA) dias Licença Prêmio no período de 
10/08/2020 A 05/02/2021 correspondente aos triênios 16/03/2002 A 
15/03/2005; 16/03/2005 A 15/03/2008 E 16/03/2008 A 15/03/2011, para 
a servidora REGINA MAURA OLIVEIRA CONOR, Matrícula nº 323972, ENG.
AGRONOMA lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de JULHO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 631 /2020 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2020/523214
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias Licença Prêmio no período de 20/09/2020 
A 19/11/2020 correspondente aos triênios 02/04/88 A 01/04/91, para a 
servidora MARILIA DE FATIMA R. T. CARDOSO, Matrícula nº 50138442, 
TECNICO lotado na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de JULHO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº  023/2020 - DAF/SEASTER
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Processo nº.  2019/522822
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01/03/2020  a  30/03/2020, correspondente ao  triênio  de 11/12/2006  
a  10/12/2009,   para a servidora,  Marcia Maria Oliveira de Souza,  Matrí-
cula nº  5849870/2,  ocupante do cargo de,  Enfermeiro,  lotada na  Dire-
toria de Assistência Social - DAS.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,  13  de janeiro   de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 565454

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 591/2020 – SEASTER, de 07 de julho de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.275 de 08 de julho de 2020
ONDE SE LÊ: Prorrogar a cessão
LEIA-SE: Ceder
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 565542
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI/PA com base 
na Lei n° 6.634, de 29 de março de 2004 e no Regimento Interno, consi-
derando o encerramento da SÉTIMA Gestão Colegiada, torna público que 
se encontram abertas as inscrições de organizações da sociedade civil, no 
âmbito estadual, e estejam habilitadas em participar da Assembleia Ge-
ral para condução do processo eletivo à composição do CEDPI/PA, biênio 
2021-2022, a ocorrer no dia 23 de setembro de 2020.
As entidades não governamentais interessadas deverão enviar, de forma 
física ou digital, no período de 03 a 15 de agosto de 2020, seu desejo 
de concorrer a uma das vagas disponíveis, de acordo com as seguintes 
formas:
- De modo físico, envio à sede do CEDPI/PA – localizada no Centro Inte-
grado de Inclusão à Cidadania – CIIC, situado a Av. Almirante Barroso, nº 
1765, entre Tv: Angustura e Barão do Triunfo, bairro do Marco, na Cidade 
de Belém/PA, no horário de 08h às 12h e de 14h às 18h. Ofício assinado 
pelo presidente da organização não governamental;
- De modo digital, envio ao endereço eletrônico: cedpi.para@yahoo.com.
br.
Ambas as formas de inscrição deverão ser instruídas com cópia autentica-
da dos seguintes documentos:
Estatuto próprio registrado em Cartório;
Certidão atual de CNPJ;
Ata de posse da atual diretoria;
Relatório das atividades dos últimos 02 (dois) anos, especifi cando as ações 
de atenção à pessoa idosa, devidamente comprovadas (registros fotográfi -
cos em alta resolução e outros).
O nome das organizações habilitadas ao processo eletivo será divulgado 
no site da SEASTER: www.seaster.pa.gov.br, e ou Diário Ofi cial, no dia 21 
de agosto de 2020, e o processo eletivo obedecerá ao seguinte calendário:

Recebimento de Inscrição 03 a 18 de agosto de 2020
Período de analise das entidades inscritas 19 e 20 de agosto de 2020

Divulgação das entidades habilitadas 21 de agosto de 2020
Recebimento de recurso 24 e 25 de agosto de 2020

Análise de recurso 26 e 27 de agosto de 2020.
Divulgação do resultado fi nal 28 de agosto de 2020.

Assembleia Geral 23 de setembro de 2020.

Belém, 23 de julho de 2020.
Américo Carvalho da Silva Leal
Presidente da Comissão Eleitoral.

RESOLUÇÃO Nº 32/2020
Constitui a Comissão de Habilitação com objetivo de organizar e coordenar 
o Processo Eleitoral da representação da Sociedade Civil no Conselho Esta-
dual dos da Pessoa Idosa – CEDPI/PA- Gestão 2021/2022.
A presidente do CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS PESSOA IDOSA – CE-
DPI/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em cumprimen-
to a deliberações deste Conselho,
 CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão específi ca para co-
ordenar o processo eleitoral de escolha das organizações da sociedade civil 
a terem assento no CEDPI, biênio 2021/2022, conforme o disposto pela Lei 
Estadual nº 6.634, de 29 de março de 2004, RESOLVE:
Art.1º. CONSTITUIR Comissão de Habilitação com o objetivo de organizar e 
coordenar o processo eleitoral das organizações da sociedade civil a terem 
assento no CEDPI/PA, gestão 2021-2022.
Art.2º. A Comissão será constituída por representantes de 02(duas) orga-
nizações da sociedade civil e por 02(dois) membros oriundos dos órgãos e 
entidades governamentais eleitos pelo pleno, a saber:
Maria Benedita de Castro Santos – Companhia de Habitação do Pará – 
COHAB; Karla Simoni Damasceno Coelho de Lima – Secretaria de Estado 
de Assistência, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER ; Américo Carvalho 
da Silva Leal -Ordem dos Advogados do Brasil- OAB e Ana Maria de Olivei-
ra Cunha – Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do 
Estado do Pará – FAAPPA.
Art.3º A Comissão tem caráter provisório e deliberativo, existindo até a 
conclusão do processo eleitoral e contará com o apoio da Secretaria Exe-
cutiva do CEDPI/PA.
Belém, 07 de julho de 2020.
Maria Benedita de Castro Santos. Presidente do CEDPI/PA.

PORTARIA Nº 623/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/379938


